50 I) *subst. n.*: A) *les choses propres, licites, justes*: GERARD. MORES. delib. p. 264: discretio... -orum et immundorum. B) *vin pur* (*pour vinum mundum*): CARTUL. S. Modest. Benevent. 57 (a. 1183): sex salmas de musto, quattuor de -o et duas de piczulo. C) *produit*

naturel: AELFR. colloq. p. 14: butirum et fabas et omnia -a manduco.

mundi 1) *proprement*: THEODULF. capitula V col. 193^D: observetur ut panis et vinum et aqua, sine quibus misse nequeunt celebrari, -issime atque studiose tractentur. RIGORD. 20 p. 34: halas... in quibus tempore pluviali omnes mercatores merces suas -issime venderent. 2) *avec un cœur pur*: ATTO VERC. epist. Pauli col. 349^B: ut -ius Deus deprecari possit. CARTUL. episc. Halb. 147 p. 114,67 (XII^{es}.): qui... ab omnibus illicitis cor... et corpus... conservent et -e tractent mundi mundatorem. PETR. COMESTOR serm. XLV col. 1830^B: verbo et exemplo trahere alios ad -e vivendum. ANON. Adalb. p. 219: ut... sacerrimas reliquias -issime et reverendissime custodiendas recondat.

2. *mundus*, -i m. *parure de la jeune mariée* (*sens favorisé par l'existence de l'adj. mundus*): ALAN. INS. dist. col. 866^A: -us substantivum dicitur ornamentum mulierum quo ornabant se ingressure ad viros, unde legitur quod custos Esther acceleravit -um muliebrem v. *mundum*.

3. *mundus*, -i m. *forme*: acc. sing. *mundus*: BENED. ANDR. 10,16. *étym.* (cf. VARRO ling. 5,29. FEST. p. 120. ISID. orig. 13,1,2. PAUL. FEST. p. 121): GERARD. MORES. delib. p. 156: -us, quod in motu sit semper, dicitur, et hoc a philosophis. Alii -um volunt ab ornamentis vocabulum. Vere autem, nil visibiliter -o ornatius. ib. p. 179: -us in motu et vexatione et rixa, qui etiam a motu perhibetur -us ille, qui Spiritum S. non habet, qui est ornamentum -i, omni pulchritudine pulchrius.

I) *monde, terre, univers créé*: A) *en général*: EINH. Carol. p. 100: totius -i descriptionem... complectitur. HRABAN. univ. IX prol. col. 259^A: -us est celum et terra, mare et que in eis opera Dei sunt. ANON. sit. orb. p. 4: phisici aiunt, -um animal esse. WOLFHARD. Wald. 2,9: plurimis... a quatuor -i partibus... adeuntibus. GUILL. PICT. gest. p. 68,30: imo vires tanti regni, quantum in climata -i quatuor patent. BRUNO MAGD. bell. 123 p. 117,26: illi responderunt se potius... totum -um velle circuire. HILDEGARD. caus. p. 1,1: Deus ante creationem -i. PETR. COMESTOR serm. XXIV col. 1779^C: -us enim quasi hortus est, quia ex eo et in eo oriuntur omnia. OTTO FRIS. chron. 8,11 p. 407,12: qui singulis annis -um estivali fervore decoqui... conspicimus. HERIB. NORW. epist. p. 11: originalis -us... non tantum est submersus. B) *spécialement*: 1) (*avec ou sans possessif*) *pays, région*: ADAM BREM. 1,42 p. 45,9: in tam remotissima ab nostro -o regione. ib. 4,21 p. 250,1: transeuntibus insulas Danorum alter -us aperitur in Sueoniam. 2) *expressions*: a) mundi globus, *le globe terrestre*: GERARD. MORES. delib. p. 291: a duodecim ventorum spiritibus -i globus cingitur totus. b) inferior pars mundi, *le purgatoire* (cf. fr. *enfer*): Pray. 235 Miss.: Deus... in inferiore -i parte laborantes... refove. c) *per*

totum mundum, *partout*: GERARD. MORES. delib. p. 93: *evangelium* adnunciare non cessant per totum -um. ANON. gesta Hung. 13: illa vocatio (*sc. Hungari*) usque ad presentis durat per totum -um. d) nihil in mundo, nullus in mundo, *nulle part*: ANON. gesta Hung. 1: absque Dario et Cyro atque Alexandro nulla gens ausa fuit in -o in terram illorum intrare. ib. 1: nam nichil habuissent in -o, quod perdere timuissent pro illata sibi iniuria.

II) *univers (phil.)*: A) *macrocosme*: GLOSS. col. p. 546,1,35: chaos permixtio elementorum -i fuit. ALEX. NECK. nat. rer. p. 299: Aristoteli vero placuit -um esse infinitum; unde dixit -um esse sphericam soliditatem. BERNARD. SILV. mundi univ. II 1 p. 33,11: -us cui noys, vita, cui idee forme, cui materies elementa. 15 DOM. GUNDISS. div. philos. 13 p. 117—18: tres sunt -i... primus -us dicitur -us nature, secundus dicitur -us quinte essencie, tertius dicitur -us intelligencie. *spécialement*: mundus sensibilis ou sensilis, *monde sensible, réel* (*par opposition au monde archétype, intelligible, des Idées*): ADELARD. BATH. eod. et div. p. 15,10: corporea -i sensilis mole divina fabricatoris providentia. HUGO S. VICT. didasc. VII col. 814^B: universus enim -us sensibilis quasi quidam liber est scriptus digito Dei. YSAG. Theol. p. 271: philosophi duos -os, archetipum et sensilem, et duas creationes, eternam et temporalem esse dixerunt. GUILL. CONCH. in Plat. Tim. p. 87: dixerat Plato -um sensibilem esse animam. Quia superius -um archetipum dixerat animal, ideo hic ostendit eorum differentiam talem quod archetipus eternus, sensibilis 25 temporalis. ANON. in Plat. Tim. p. 64: materia *Timei* est generatio -i sensilis in qua investigatur naturalis iustitia. ib. p. 75: semper esse asserit Plato intelligibilem -um, i.e. divine mentis conceptionem in qua omnis creatura creator est, i.e. eterna secundum ydeam suam, que semper est. ALAN. INS. Anticlaud. V 289 et 290 p. 132: qui rerum species et -i sensilis umbram / ducis ab exemplo -i mentalis. PETR. COMESTOR serm. XLVII col. 1836^D: propter quem factus est -us sensilis cum omni suppellectili sua. B) (*sens figuré*) *microcosme, homme*: HROTSV. Pafn. I 2: -us minor. ADELARD. BATH. anchor. p. 16n.: non sine causa dicitur homo minor -us, quia quecumque sunt in superiori et inferiori -o. GODEFR. S. VICT. microcosm. 2 p. 31,10: -i nomine plerumque hominem appellari tam philosophus quam 35 theologus testatur. ib. p. 32,3: multa in hunc modum invenientur testimonia sacre scripture quibus -i nomine homo significatur. BURG. PIS. transl. Joh. Damasc. orth. fid. p. 113: fecit igitur Deus hominem... velut quemdam -um secundum, in magno parvum. GIRALD. topogr. p. 7: rerum... quas vel mundo maiori ad ornatum vel minori ad usum natura produxit.